
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/10/2019 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1525 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL SERVIZIO DI ORDINARIA 

MANUTENZIONE DEI PRESIDI ANTINCENDIO DI VARI FABBRICATI 
COMUNALI PER IL TRIENNIO 2019-2021 E DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU 
MEPA - CIG 8019148A44 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Rilevata la necessità di acquisire un servizio di manutenzione ordinaria dei presidi fissi e mobili, porte e 
impianti di rilevazione, segnalazione e spegnimento antincendio dei vari fabbricati comunali per il triennio 
2019-2021, ai sensi del D.P.R. 547/1955, del D.M. 10.03.1998, del D.P.R. 37/98 e del D.Lgs. 81/2008; 
 
Visti i seguenti documenti che costituiscono il progetto del servizio in oggetto, articolato in un unico livello, ai 

sensi dell’articolo 23 del decreto legislativo n. 50/2016: 

a) Prestazioni ed interventi da svolgere all'interno della manutenzione ordinaria dei presidi antincendio; 

b) Ubicazione e lista presidi antincendio; 

c) DUVRI anticendio; 

d) Foglio condizioni esecutive presidi antincendio; 

e) il seguente prospetto economico degli oneri complessivi per l’acquisizione del servizio: 

ANNUALITA’ IMPORTO A BASE D’ASTA AL LORDO 

DI ONERI PER LA SICUREZZA E IVA 

2019 € 16.219,30 

2020 € 32.438,60 

2021 € 32.438,60 

Contributo ANAC € 30,00 

Tot. € 81.126,50 

 

Visti: 

- l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in base al quale le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento di servizi e forniture previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

- l’art. 95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale i contratti relativi a servizi ad alta 

intensità di manodopera sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

con Delibera del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018 n. 

145, in base al quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/10/2019 

 

Dato atto che in data 01/08/2019 l’avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse a partecipare alla 

procedura negoziata di cui in oggetto è stato pubblicato sul sito web e sull’albo pretorio del Comune, e sul sito 

web del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 

 

Ritenuto necessario avviare la procedura di affidamento del servizio mediante lo strumento della RDO 

attivabile sulla piattaforma telematica MePA gestita da Consip SPA, invitando gli operatori economici che 

hanno presentato manifestazione di interesse a partecipare alla procedura e risultano iscritti al bando 

“SERVIZI” - categoria “Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione)”, per l’importo presunto di € 

66.472,55 (al netto di iva al 22%), di cui € 750,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Visti i documenti predisposti al fine di procedere con la gara e precisamente: 

- Disciplinare di RDO; 

- All.A - PRESTAZIONI ED INTERVENTI DA SVOLGERE ALL'INTERNO DELLA 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEI PRESIDI ANTINCENDIO; 

- All.B - FOGLIO CONDIZIONI ESECUTIVE_PRESIDI ANTINCENDIO; 

- All.C - UBICAZIONE E LISTA_PRESIDI ANTINCENDIO; 

- All.D - DUVRI_ANTINCENDIO; 

- All.E - INFORMATIVA PRIVACY; 

- Modulo Offerta Tecnica; 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2019 – 2021; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare i documenti che costituiscono il progetto del servizio in oggetto e conseguentemente di 

disporre l’acquisizione del servizio di ordinaria manutenzione dei presidi antincendio di vari fabbricati 
comunali per il triennio 2019-2021 con esperimento di gara telematica sulla piattaforma di e-procurement di 
Consip; 

 
2) di approvare i seguenti documenti predisposti dal proponente Servizio al fine di procedere con la gara, 

allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale: 

- Disciplinare di RDO; 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/10/2019 

- All.A - PRESTAZIONI ED INTERVENTI DA SVOLGERE ALL'INTERNO DELLA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEI PRESIDI ANTINCENDIO; 

- All.B - FOGLIO CONDIZIONI ESECUTIVE_PRESIDI ANTINCENDIO; 

- All.C - UBICAZIONE E LISTA_PRESIDI ANTINCENDIO; 

- All.D - DUVRI_ANTINCENDIO; 

- All.E - INFORMATIVA PRIVACY; 

- Modulo Offerta Tecnica 
 
3) di dare atto che la base di gara è stabilita in € 66.472,55 (al netto di iva al 22%), di cui € 750,00 quali oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 81.096,51, e che il criterio per 
l’aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
4) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

Oggetto del contratto 
Servizio di ordinaria manutenzione dei presidi antincendio di vari fabbricati 
comunali per il triennio 2019-2021 

Fine da perseguire Garantire la funzionalità dei presidi antincendio 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,. svolta tramite RDO (richiesta di offerta), sul sistema di e-
procurement denominato MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione), gestito da Consip Spa, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Forma del contratto Sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement di Consip spa 

 
5) di prenotare la spesa complessiva di € 81.096,51, suddivisa come da seguente prospetto: 

  
CAPITOLO Coord. D.Lgs. 118/2011 

Mi.Pro.Tit.Macr. Aggreg. 
Esercizio 2019 – anno di 

scadenza dell’obbligazione 

– importo  

Esercizio 2020 – anno di 

scadenza dell’obbligazione 

– importo  

Esercizio 2021 – anno di 

scadenza dell’obbligazione 

– importo  

21107 1.05.1.0103 € 160,95 € 321,90 € 321,90 

26109 1.07.1.0103 € 244,82 € 489,65 € 489,65 

48106 3.01.1.0103 € 123,81 € 247,62 € 247,62 

802003 4.01.1.0103 € 1.486,88 € 2.973,75 € 2.973,75 

802004 4.02.1.0103 € 3.199,19 € 6.398,39 € 6.398,39 

68103 4.02.1.0103 € 3.288,89 € 6.577,79 € 6.577,79 

802005 6.01.1.0103 € 2.125,79 € 4.251,58 € 4.251,58 

90103 5.02.1.0103 € 4.102,39 € 8.204,78 € 8.204,78 

227302 1.05.1.0103 € 129,72 € 259,43 € 259,43 

150112 8.01.1.0103 € 145,28 € 290,57 € 290,57 

246900 14.02.1.0103 € 55,91 € 111,81 € 111,81 

350156 5.02.1.0103 € 17,14 € 34,28 € 34,28 

290000 1.05.1.0103 € 1.138,53 € 2.277,06 € 2.277,06 

Tot.  € 16.219,30 € 32.438,60 € 32.438,60 

 
6) di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in 00187 Roma Via M. Minghetti 

10 C.F. 97584460584 l’importo di € 30,00 relativo alla contribuzione dovuta ai sensi della Delibera numero 
1174 del 19 dicembre 2018 (in Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266) 
per il procedimento di gara in argomento registrato nel servizio online Simog dell’ANAC n. 7525472, con 
imputazione al capitolo 90103 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 (cod. min. 5.02.1.0103), 
dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario; 

 
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bruno Tosin – Capo Servizio Immobili e 

Cimiteri dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/10/2019 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2755_2019 ANAC 

U da 2741 a 2753 

U da 95 a107_2021 

U da246 a258_2020 

 
Firmato digitalmente  il 16/09/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 16/09/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/09/2019 al 01/10/2019 
 


